Quod si valere, idem sit quod vigorē tunc præcepti obtinere, sit vt neq; antea scien-tes obligarentur; si vero intelliga ut iuxta formā tertiæ nostre conclusionis. q; licet a tpe promulgationis obligent, nihilomi-nus vique ad duos menses possēt se quicq; ignorantia protegere; tunc intelligēdum est quantum ad forū exterius, nam quācum ad cōscientiā, & illi qui antea rescuissent, continuo excusatione nudant, & illi qui citra culpā diutius ignorassent, excusaren-tur. De legib; autē eorū qui sunt Principib; inferiores cū angustiorib; prouinciis presi-deant, non est cōsēndū tā longas inducias requiri vt sint obligatorie. At vero de sūmo Pontifice asseruit Panor. c. nouerit de sent. excom. scis esse, si eius leges Romæ publicent, quē nonnulli sequuntur, dicen-tes pontificē summū plumbos hñe pedes quib; discurre nequit. Et Syluest. verbo, lec. q. 6. dicit sic seruari in practica. Verum est tñ eundē Pan. super c. cognoscentes, de consti. sic se tñ cōcō opin. exponere, vt asserat legē, nō quantum ad culpā & poenā, sed tñ, quantum ad rescisionē cōtractus ab articulo statim promulgationis vigo-rē hñe. Vt si in Cōcilio lata esset lex, de in-ceps illegitimē nati sacerdotia reciperēt, aut q; talib; præbendis nō nisi tali hominū forū prouideretur, oēs ex illo momento, contra facte collationes haberent irritæ. Quod ego facile credo. At tñ quia matri-monia non pūt dissolui sine iniuria, & si quæ sunt alia id genus pacta, certē nō de-beant lege interdici, nisi quæ vigere inci-piat dum fuerit in prouincia promulga-ta, alias esset periculis plena. De ceteris au-tē quæ irritatorie nō sunt, parum refert si dicam⁹ statim Romæ latis obligat. Hoc si quidē nō obstante, ignorantes excusant a culpa & poenā. Crediderim tñ, nisi papa aliter sua lege expresserit, nunquā in rede-re obligare nisi a tpe promulgationis in prouincia. Etenim qñ ob culpā, vel alium defectū vult inhabilē personā reddere, ex-pressē ad id ex nūc, vel lex tunc, vt c. cū sin-gula. de præbē. lib. 6. cōstituit duas obtinē-tē præbendas ex tunc reddi inhabilē. Et si-mile hñ Clem nolentes, de heret. Hoc autē pro certissimo hic ad inonitum sit, q; leges priuilegiorū reuocatorie vim nō hñt quo ad vīq; promulgate sint nō solū in prouin-cia, vtrū indicēti. Exēplū gratia dū indul-gentiæ reuocatur aut suspēdunt, quousq; in-

Panor.

Syluest.

Papa nō intēdit obligare sua lege nisi a tēpore promul-gatiōis, nisi ali-ter ex-presserit in-

Tegebre uocato- rix pri- uilegio riu nulla vim ha- bet quo ad fuerit promul- gata no- solu in prouin- cia, sed i- diceffi. Epilog- antedi- ctorum. explana- tur alia legis de- finitio.

in metropoli ecclesia fit reuocatio promul- gata, quicunq; potest concessis priuilegijs circa culpam vti. Neq; hoc tm, verum et si quis viq; ad illum articulum priuilegio in- dulgentiaru fuerit a referuatis sacrameta- liter absolutus, absolutio est valida. Ecce de- finitionem legis in fronte questionis pro- posita, cunctis ex partib; que quatuor erant, exposita: ac subinde illam. sc. de legib; & Se- natu; quā sapientissime Papin. ex alijs qua- tuor membris constituit. Ait n. Lex est eōe- pceptum. vbi eius substantia primusq; a- ctus exprimitur, qm̄ pceptio, actus prou- dentis est & in eōe omnib; debet pōnri. Vi- torum prudentium consultū; quib; verbis declaratur que modum pceptio nul- la est in intellectu, quam non consilium an- tecedat, quare neq; Rex sine prudentiu cō- sultatione dēt leges condere. Delictorum, que sponte, vel ignorantia contrahuntur, coercitio. Ecce virtutem eius ac vim coerci- tiuā malefactorū, quā vel scientia vel igno- rantia vincibili delinquit. Cōis reipublice sponso, qua tan. de particula elegāter inge- nium legis exprimitur. Per leges namq; re- publica & Princeps constituitur fideiussor, vt sic eū turoq; vbiq; viuatur. Spondet. n. nullū fore pacis perturbatorē, neq; vllū qui iniuria auloris sit eū hēdere. Quod syllus exiterit, ipse Princeps penas reposect.

Prīmū argum. Ad secū- dum.

Ad primū igit argū de lege naturā, rō- demus, naturali luce & instinctu esse pmul- gatam: nepe inscriptam mortaliū mentib;. Quapropter in statu inopentia; clarescere naturā luce nulla fuit alia opus promulga- tione talis iuris. Neq; verō postea quousq; caligine iam obducta hominū mens neces- se habuit vt per legē scriptā explicaretur ei Decalogus. Quo fit vt de primis principijs naturalib; nulli mortales per ignorantiam prætendere sibi poterunt excusationem. De alijs verō que attentiori discursu indigēt, vt de libera Venere, forsan se poterant ex- cūsare. Pari rōne, si qui Barbari matrimo- nia vsq; a deo contra naturam scēda cōtra- xisse inuenirentur, vt ērie parentes filiab; cōmiserent talia matrimonia diuineren- tur: quia non poterat nisi crassa inscita ne- faria illa turpitu; ignorari. Secus si cōtra- xissent in seculo, & alijs gradibus, qui iudeis dūtaxat olim, Christianisq; pccisē, modō interdicitur. Ac sūm de diuina lege respon- detur, nō cōeri promulgatam, eo qd Deus singulari personā eā reuelauerit, quousq;

idē eius minister solemniter eam etulget. Exempli gratia. Abrahā pceptit Deus vt suos masculos circumcideret, quā lex poste- rioris suis esset solennis. Hęc autē lex non omnes (p̄ter ipsum) statim obligabat vs- quequo Abrahā nōse Dei eam promul- gavit. Idem pariformiter de lege Moisaicā quantum ad ceremonias iurā naturā ad- hibitas & iudicialia, existimandū, videlicet qd nullus cōtraheret cū vxore patris aut pa- trui, qui. n. postquam lex reuelata est Moysi ante eius promulgationē cōtraherent in tali gradu non modo à culpa excusarentur verum neq; separarentur. Secus post pro- mulgationē, postmodum n. et ignoranter cōtrahentes, licet à culpa liberi essent, dis- sociarentur. Rō huius est, qd Deus hominib; sūm naturam, & ingenium per hoies sui generis cōstituit leges promulgare. At verō lex Christi vbi primū fuit Hierosoly- mis post eius passionem ac resurrectionem promulgata; vniuersū obligauit orbem: qm̄ predicatio Discipulorū non obligabat de nouo, sed ostend- bat legē cui Christus nondum subiugauerat: atq; adē tollebat ignorantiam illuculq; excusantem. Vt autē ad formā argumenti tertij respondeamus, conceditur illo tunc articulo quo Christus aiām expirauit, mortuam esse legē veterē, licet non fuerit statim mortifera, ac subin- de vni statim habuisse sacramenta nostra. Quin verō baptisimus iam antea baptizato Christo virtutem habebat: vt 3. part. q. 66. auctor est S. Thom. At verō de legis totius euangelicā obligatione etiā Seo. in 4. dist. 3. q. 4. vitum fuerit non incapisse nisi à die Pentecostes, quando Apostoli confirmati virtute ex alto eam predicare ceperunt, ta- men aliter forte est sciendum. Enim verō antea iā Christus Apostolis iusserat, ite pre- dicare Euangeliū omni creaturā. Qui cre- diderit, & baptizatus fuerit saluus erit. Ex quo idcirco tempore ait, loco modo citato S. Thom. vim habuisse pcepti. Et quia su- scepio baptisimi p̄fessio est totius legis, dicendum forsan secundum eundem san- ctum Doctorem, ipsum tunc primo Chri- stum suam promulgasse legem. At tamen hoc concessio, consequens ē, ab articulo passionis vsq; ad illud temporis momen- tum mansisse orbē sine obligatione vllius diuina; legis, nam verus expirante Chri- sto cessauit. Cui autem durissime hōē insonuerit, dicere vero p̄ximē potest; quod

Quo- re- pore lex Christi caperit obliga- re.

S. Tho. Scotus.

tu- leg- uer- da. Pa- rati- Ari- Au- Soci- rati- T- rati-

ipso expirante veterem consumavit. Nam tunc in ara crucis nouo sacerdotio, vetus antiquauit. & translato sacerdotio, ait ad Hebræos Paulus, necesse est vt legis translatio fiat. Quamuis nihil absurditatis habeat quod in triduo tantilloque tempore post resurrectionem non obligaret lex noua. At vero prior mihi respondendi modus multo probatior est, vt lib. proximo q. 5. monstratum sumus: vbi materia hæc a cessatione legalium admissum est examinanda. Ad tertium argumentum respondetur, quod cum lex scripto debeat promulgari illa scriptura abientibus & futuris loquitur: qua ratione ait Isidor. legem esse constitutionem scriptam, & a legendo vocari, eo quod legenda proponitur. Quamuis illud de civili tantum intelligatur: nam lex naturæ in mente scripta est: & ius gentium eadem mente collecta.

Ad tertium arg.

lex non facit bonos nisi qui sibi sunt obediētes; illud ergo obediētiæ bonum non est a lege, sed ei præsupponitur.

Tertio, lex vt dictum est, in bonum commune reipublicæ refertur, ergo effectus eius solū est facere bonos ciues, puta obediētes legibus & magistratibus in commune bonum, hoc autem non satis est ut simpliciter sit homo bonus; nam potest esse malus in his, quæ lege civili permittuntur. In contrarium autem est ipse idem Philosophus, qui in iūto 1. Ethic ait voluntatem cuiuslibet legislatoris esse vt faciat homines bonos.

Ad quæstionem hanc respondetur duabus conclusionibus. Prima est. Effectus legis, quem potissime aspicere debet legislator, est bonos facere homines sibi subditos, per quam bonitatem finem humanum adipiscantur, quæ est nostra felicitas. Conclusio hæc facile ex decisione superioris quæstionis colligitur. Finis enim legis, est commune bonum in quo nostra consistit beatitudo, illum autem nemo nisi per virtutum exercitationem, assequitur, quæ bonum faciunt habentem eos, vel maximè quodd (vt Philosophus docuit) felicitas ipsa huius sæculi in virtutum vsu posita est, ergo legis effectus est homines facere studiosos & probos. At vero quoniam ratio hæc de lege tantum procedit, quæ ueram habet legis rationem, S. Tho. 1. 2. quæst. 92. aliam excogitauit rationem, quæ legem omnem etiam metaphoricam amplectatur. Lex, inquit, cum rationis dictamen sit, quo præsidens subditos gubernat, ad hoc ordinatur vt ei subditi bene obtemperent, hoc enim est cuiusque præceptionis propositum, virtus autem eius propria qui alteri subditur, est bene superiori obtemperare (vt in calce 1. Politic. auctor est Aristot.) quemadmodum uirtus appetitus sensitiui est, vt probe & promptè rationi obediat ergo intentio legis, est subditos ad suam ipsorum propriam uirtutem inducere, vt pote per quæ ei obsecundent, hæc autem uirtus bonum facit habentem, & eius opus bonum, ergo cuiusque legis effectus est facere homines bonos. Quod si in uento legislatoris ad id quod est uere ac simpliciter bonum feratur, tunc lex ipsa pari modo imbuet subditos uera bonitate, sin uero nõ fuerit simpliciter bonum, sed uile aut delectabile si-